
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 428,278 213,942 214,336

1.지방자치단체이전수입 8,640 0 8,640

1.비법정이전수입 8,640 0 8,640

1.기초지방자치단체전입금 8,640 0 8,640

1.기타지방자치단체보

조금
8,640 0 8,640

(성립전)태권 도교 육지도자수당 : 8,640,000원

×1교 =
8,640,000

2.교 육비특별회계이전수입 419,638 213,942 205,696

1.교 육비특별회계전입금수입 419,638 213,942 205,696

1.학교 회계전입금 419,638 213,942 205,696

1.학교 운영비전입금 213,942 213,942 0

2.목적사업비전입금 205,696 0 205,696
(성립전)어울림학교 운영 : 39,500,000원 × 1교

 =
39,500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

21,050,000원 × 1교  =
21,050,000

(성립전)통학버스운영비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)방과후학교 운영비지원 : 5,400,000원 

× 1교  =
5,400,000

(성립전)돌봄교 실운영비지원 : 22,250,000원 ×

 1교  =
22,250,000

(성립전)(유)시간제기간제교 사기관부담금 : 

1,720,000원 × 1교  =
1,720,000

(성립전)(유)시간제기간제교 사인건비 : 

17,958,000원 × 1교  =
17,958,000

(성립전)운동부지도자(바이애슬론)인건비 : 

16,183,000원 × 1교  =
16,183,000

(성립전)흡연예방교 육 : 1,500,000원 × 1교  = 1,500,000

(성립전)교 육환경여건개선사업비 : 14,500,000

원 × 1교  =
14,500,000

(성립전)현안사업(전기공사)지원비 : 

10,000,000원 × 1교  =
10,000,000

(성립전)(유)자율선택과제운영비 : 1,400,000원

 × 1교  =
1,400,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정운영비) : 

3,287,090원 × 1교  =
3,288,000

(성립전)유아학비지원금(교 육과정운영비) : 

3,945,000원 × 1교  =
3,945,000

(성립전)무상급식지원금 : 31,240,000원 × 1교

 =
31,240,000

돌봄연계및강화사업비 : 762,000원 × 1교  = 762,000

2.자체수입 70,481 36,698 33,783

1.학부모부담수입 67,901 34,118 33,783

1.수익자부담수입 67,901 34,118 33,783
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 19,953 19,953 0

1.급식비 19,953 19,953 0

2.방과후학교 활동비 27,650 0 27,650

1.방과후학교 활동비 27,650 0 27,650
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 5,400,000원

×1교 =
5,400,000

(성립전)돌봄교 실운영비 : 22,250,000원×1교 = 22,250,000

3.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

4.졸업앨범비 854 854 0

1.졸업앨범비 854 854 0

5.교 과서비 6,211 7,311 -1,100

1.교 과서비 6,211 7,311 -1,100학생교 과서비지원 : 감액 - 1,100,000원= -1,100,000

6.누리과정비 7,233 0 7,233

1.누리과정비 7,233 0 7,233
(성립전)유아학비(방과후과정운영비) : 

3,287,090원×1분기=
3,288,000

(성립전)유아학비(교 육과정운영비) : 3,945,000

원×1분기=
3,945,000

2.행정활동수입 2,580 2,580 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,080 1,080 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 19,587 6,459 13,128

1.전년도이월금 19,587 6,459 13,128

1.순세계잉여금 19,587 6,459 13,128

1.순세계잉여금 19,587 6,459 13,128

1.순세계잉여금 19,587 6,459 13,128순세계잉여금 : 증액 14,752,970원= 14,752,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(유) : 감액 -1,624,360원= -1,624,000

세입합계 518,346 257,099 261,247
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교 직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교 직원복지 1,000 1,000 0

1.교 직원학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.교 직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 149,842 49,149 100,693

1.급식 관리 20,453 20,453 0

1.학교 급식운영 20,453 20,453 0

1.급식식품비 11,220 11,220 0

1.급식용식재료비 11,220 11,220 0  

2.급식운영비 1,996 1,996 0

1.일반수용비 1,996 1,996 0  

3.우유급식 7,237 7,237 0

1.급식용식재료비 7,237 7,237 0  

2.보건 관리 13,940 13,220 720

1.[국 고]학생및교 직원보건안전관리 9,504 9,184 320

1.보건교 육운영 1,680 1,680 0

1.교 육운영비 1,680 1,680 0  

2.보건실운영 4,544 5,724 -1,180

1.학생복지비 1,144 1,544 -400약품구 입  감액 -400,000원= -400,000

2.비품구 입비 3,400 4,180 -780자동제세동기구 입  감액 - 780,000= -780,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생건강검사 1,630 1,630 0

1.학생복지비 1,630 1,630 0  
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.[국 고]흡연예방및금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교 육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교 육운영비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)흡연예방홍보비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)금연물품구 입비  200,000원×1회= 200,000

2.학교 환경위생관리 4,436 4,036 400

1.공기질측정 1,100 700 400

1.일반수용비 1,100 700 400공기질측정검사수수료  400,000원×1회= 400,000

2.먹는물관리 3,336 3,336 0

1.일반수용비 3,336 3,336 0  

3.교 육격차 해소 72,334 7,311 65,023

1.급식비지원 31,240 0 31,240

1.무상급식지원 31,240 0 31,240

1.학생지원금 31,240 0 31,240
(성립전)유치원무상급식지원  2,200원×22

명×100일=
4,840,000

(성립전)초등무상급식지원  2,400원×110

명×100일=
26,400,000

2.방과후학교 활동비지원 27,650 0 27,650

1.방과후학교 교 육비지원 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400
(성립전)농어촌방과후학교 지원  5,400,000

원×1반기=
5,400,000

2.돌봄교 실교 육비지원 22,250 0 22,250

1.학생지원금 22,250 0 22,250
(성립전)오후돌봄교 실지원  22,250,000원

×1반기=
22,250,000

3.교 과서비지원 6,211 7,311 -1,100

1.학생교 과서비지원 6,211 7,311 -1,100

1.학생지원금 6,211 7,311 -1,100학생교 과서비지원  감액 -1,100,000원= -1,100,000

4.누리과정비지원 7,233 0 7,233

1.유아학비지원 7,233 0 7,233

1.학생지원금 7,233 0 7,233
(성립전)교 육과정비지원  3,945,000원×1

분기=
3,945,000

(성립전)방과후과정비지원  3,288,000원

×1분기=
3,288,000

4.학생복지 43,115 8,165 34,950

1.학생복지운영 43,115 8,165 34,950
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 854 854 0

1.교 육운영비 854 854 0  

2.학생교 과서구 입 6,211 7,311 -1,100

1.교 육운영비 6,211 7,311 -1,100학생교 과서구 입  감액 -1,100,000원= -1,100,000

3.통학버스운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)수리비및유류비  750,000원×2대

×10월=
15,000,000

4.통학버스안전지도사인건비 21,050 0 21,050

1.무기계약직원인건비 18,478 0 18,478(성립전)인건비  26,320원×287일×2명= 15,108,000

(성립전)연차수당  26,320×(12일+13일)= 658,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)퇴직적립금  855,600원×2명×1회

=
1,712,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,772 0 1,772

(성립전)4대보험기관부담금  73,830원×2

명×12월=
1,772,000

3.기본적 교 육활동 68,881 40,470 28,411

1.교 과 활동 53,811 25,400 28,411

1.교 과활동지원 10,200 9,100 1,100

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학습준비물구 입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

4.교 사용지도서비 1,100 0 1,100

1.교 육운영비 1,100 0 1,100교 과서경비  550,000원×2회= 1,100,000

2.과학교 과활동 3,200 3,200 0

1.과학실 운영 2,200 2,200 0

1.교 육운영비 2,200 2,200 0  

2.과학의달 운영 1,000 1,000 0
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육교 과활동 2,500 2,500 0

1.교 과운영 1,400 1,400 0

1.교 육운영비 1,400 1,400 0  

2.각종대회참가비 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

3.스포츠강사운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

4.유치원교 과활동 37,911 10,600 27,311

1.교 과활동지원 6,600 8,500 -1,900

1.운영수당 0 1,900 -1,900초과근무수당  감액 -1,900,000원= -1,900,000

2.교 육운영비 6,600 6,600 0교 수학습자료구 입  감액 -1,000,000= -1,000,000

체험학습운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.방과후학교 운영 2,900 2,000 900

1.교 육운영비 2,900 2,000 900운영비  450,000원×2개월= 900,000

4.방과후시간제기간제교 원인건비 19,678 0 19,678

1.기간제교 원인건비 17,958 0 17,958
(성립전)인건비  1,326,225원×2명×6월 +

 523,270원=
16,438,000

(성립전)방학중초과근로수당  40,000원×2

명×19일=
1,520,000

2.기간제교 원법정부담

금
1,720 0 1,720

(성립전)4대보험기관부담금  143,310원×2

명×6월=
1,720,000

5.유아학비(교 육과정운영비) 3,945 0 3,945

1.교 육운영비 3,945 0 3,945(성립전)간식비  389,200원×3회= 1,168,000

(성립전)재료비  803,500원×2회= 1,607,000

(성립전)현장학습비  585,000원×2회= 1,170,000

6.유아학비(방과후과정운영비) 3,288 0 3,288

1.교 육운영비 3,288 0 3,288(성립전)간식비  650,000원×2회= 1,300,000

(성립전)특성화활동비  550,000원×3회= 1,650,000

4 발행일 : 2017-08-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)재료비  337,090원×1회= 338,000

7.도란도란책놀이터운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 300 0 300(성립전)교 사연수비  300,000원×1회= 300,000

2.교 육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)방문동화구 연체험비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)찾아가는인형극체험비  700,000원

×1회=
700,000

2.창의적 체험활동 15,070 15,070 0

1.자율활동 9,070 9,070 0

1.학생자치활동 100 100 0

1.교 육운영비 100 100 0  

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교 육활동경비 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

4.창의적체험활동 6,270 6,270 0

1.교 육운영비 6,270 6,270 0  

5.다꿈교 육주간운영 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

2.동아리활동 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.교 육운영비 6,000 6,000 0  

4.선택적 교 육활동 71,502 10,480 61,022

1.방과후학교  운영 28,412 0 28,412

1.방과후학교 운영 5,400 0 5,400

1.방과후학교 운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사비  30,000원×160시간= 4,800,000

2.교 육운영비 600 0 600(성립전)교 재교 구 구 입비  200,000원×3회= 600,000

2.돌봄교 실운영 23,012 0 23,012

1.돌봄교 실운영 22,250 0 22,250
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1.운영수당 14,370 0 14,370
(성립전)전담인력수당  17,000원×2명×55

시간×6월=
11,220,000

(성립전)외부강사비  30,000원×3강좌×35

시간=
3,150,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.교 육운영비 6,700 0 6,700(성립전)교 재교 구 구 입비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)간식비  1,000원×40명×60회= 2,400,000

(성립전)식비  6,000원×40명×15회= 3,600,000

4.기간제직원법정부담

금
180 0 180

(성립전)전담인력4대보험기관부담금  

15,000원×2명×6월=
180,000

2.돌봄연계사업강화 762 0 762

1.교 육운영비 762 0 762교 재교 구 구 밉  254,000원×3교 = 762,000

2.독서활동 7,980 5,980 2,000

1.독서활동운영 7,980 5,980 2,000

1.도서관운영 2,400 400 2,000

1.교 육운영비 2,400 400 2,000시설관리비  500,000원×4회= 2,000,000

2.독서활성화지원 5,580 5,580 0

1.교 육운영비 5,580 5,580 0  

3.교 기육성 35,110 4,500 30,610

1.교 기운영 35,110 4,500 30,610

1.스키부운영 7,373 4,500 2,873

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교 육운영비 3,373 500 2,873운영비  287,300원×10회= 2,873,000

2.(지자체)태권 도선수부운영 2,914 0 2,914

1.여비 250 0 250지도자출장비  25,000원×10회= 250,000

2.교 육운영비 2,664 0 2,664훈련비  266,400원×10회= 2,664,000

3.운동부(바이애슬론)지도자인건비 16,183 0 16,183

1.기간제직원인건비 14,523 0 14,523(성립전)인건비  2,246,000원×6월= 13,476,000

(성립전)연차수당  1,047,000원×1회= 1,047,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,260 0 1,260

(성립전)4대보험기관부담금  210,000원×6

월=
1,260,000
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4.(지자체)태권 도교 육운영 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,640 0 8,640(성립전)지도자수당  40,000원×216시간= 8,640,000

5.교 육활동 지원 85,367 30,610 54,757

1.교 무업무 운영 20,507 19,750 757

1.교 무학사운영 20,507 19,750 757

1.교 육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.교 무실운영 11,500 11,500 0

1.여비 11,500 11,500 0  

3.교 육용소모품구 입 1,757 1,000 757

1.교 육운영비 1,757 1,000 757물품구 입  증액 757,000원= 757,000

4.학부모교 육 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

5.학부모회 운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

6.환경정리물품 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

7.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

8.교 육과정평가 1,750 1,750 0

1.교 육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

9.공개수업 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

10.학생심리검사 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,880 1,880 0

1.학교 폭력예방 800 800 0
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1.학교 폭력예방 800 800 0

1.교 육운영비 800 800 0  

2.학생안전교 육 1,080 1,080 0

1.안전체험활동 1,080 1,080 0

1.교 육운영비 1,080 1,080 0  

3.연구 학교  운영 39,500 0 39,500

1.연구 학교 운영 39,500 0 39,500

1.[국 고-자체]어울림학교 운영 39,500 0 39,500

1.일반수용비 4,074 0 4,074
(성립전)교 사동아리운영  11,480원×25명

×2회=
574,000

(성립전)교 직원공동연수  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)워크숍및협의회  500,000원×5회= 2,500,000

2.여비 1,050 0 1,050(성립전)출장비  50,000원×3명×7회= 1,050,000

3.교 육운영비 34,376 0 34,376체험및교 과활동비  감액 -700,000원= -700,000

(성립전)체험및교 과활동비  23,000원×236

명=
5,428,000

(성립전)수련(야영)활동(무풍초)  65,000

원×130명=
8,450,000

(성립전)테마식현장체험학습(설천초)  

120,000원×48명=
5,760,000

(성립전)스키캠프(구 천초)  45,000원×236

명=
10,620,000

(성립전)현장체험학습  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)종합학습발표회  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)수영교 실  1,118,000원×1회= 1,118,000

역사문화교 육(구 천초)  700,000원×1교 = 700,000

4.학습지원실 운영 8,980 8,980 0

1.정보화실운영 8,980 8,980 0

1.학교 정보화지원 8,980 8,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구 입비 5,000 5,000 0  

5.교 육여건 개선 14,500 0 14,500
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1.교 육환경개선 14,500 0 14,500

1.교 실수업개선 14,500 0 14,500

1.교 육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)창의인성교 육놀이자료구 입  

3,625,000원×4종=
14,500,000

6.학교  일반운영 130,754 124,390 6,364

1.학교 기관 운영 54,012 54,886 -874

1.부서기본운영 19,450 19,700 -250

1.교 장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,850 13,100 -250

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.여비 5,450 5,700 -250비공무원출장여비  감액 - 250,000원= -250,000

3.교 직원복지비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 34,562 35,186 -624

1.3세대하모니자원봉사자 운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.행사운영 3,700 3,700 0

1.교 육운영비 3,700 3,700 0  

3.환경정리 4,100 3,800 300

1.일반수용비 1,100 800 300교 실환경정리  20,000원×15종= 300,000

2.비품구 입비 3,000 3,000 0  

4.교 직원복지 200 200 0

1.교 직원복지비 200 200 0  

5.병설유치원운영 21,862 22,786 -924

1.일반수용비 13,382 13,382 0  

2.전기요금 3,576 4,500 -924전기요금  감액 -924,360원= -924,000

3.상하수도료 800 800 0  

4.기타공공요금 1,704 1,704 0  

9 발행일 : 2017-08-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.여비 2,400 2,400 0  

6.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 75,542 68,304 7,238

1.학교 시설장비유지 75,542 68,304 7,238

1.공공요금및제세공과금 32,852 31,928 924

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 24,924 24,000 924전기요금  증액 924,000= 924,000

3.상하수도료 1,600 1,600 0  

4.기타공공요금 5,928 5,928 0  

2.당직관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.시설관리용역료 16,956 16,956 0

1.일반수용비 16,956 16,956 0  

4.시설일반관리 22,154 15,840 6,314

1.일반수용비 13,500 12,400 1,100소방및안전시설확충  20,000원×55종= 1,100,000

2.비품구 입비 8,654 3,440 5,214학생책걸상구 입  79,000원×66조= 5,214,000

5.피복비 900 900 0

1.교 직원복지비 900 900 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교 운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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7.학교 시설 확충 10,000 0 10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 0 10,000

1.시설확충및개선 10,000 0 10,000

1.전기공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)상시전원공사  10,000,000원×1건

=
10,000,000

세출합계 518,346 257,099 261,247
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